
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. GALILEI”  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

 

Alle RSU d’Istituto 

Alle OO.SS. firmatarie 

Al DSGA 

All’Albo on line 

All’Albo Sindacale 

 

Oggetto: decreto di costituzione del fondo MOF per la contrattazione integrativa d’istituto per l’a.s. 

2025/26 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale 

dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti 

integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 

PRESO ATTO delle istruzioni contenute, in particolare, nel paragrafo 111.1 dell’allegato a detta Circolare; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel seguito indicato 

sinteticamente come CCN L) sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in particolare gli artt. da 4 a 8 e l’art. 22; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca – sezione istituzioni 

scolastiche ed educative sottoscritto il 3 ottobre 2022 e, in particolare, gli artt. 8, comma 3 e 9, comma 2; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel seguito indicato 

sinteticamente come CCNO Periodo 2019-2021 sottoscritto 11 18 gennaio 2024; 

VISTA la nota ministeriale del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale - Direzione 

generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche - Ufficio VII Prot. 0014703 del 

01/10/2025 recante l’oggetto: “A.S. 2025/2026 - Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2024 - periodo 

settembre-dicembre 2025 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2026 - periodo gennaio-agosto 2026”; 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore SGA Dott. Giulio Gualtierotti Morelli; 

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo per la contrattazione 

integrativa di Istituto per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTI gli atti contabili relativi agli esercizi finanziari delle precedenti annualità; 

VISTA la comunicazione del Direttore SGA prot. n. 0014080 dell’8/10/2025, con oggetto “Comunicazione 

disponibilità risorse per la contrattazione integrativa di istituto a.s. 2025/2026”; 

ACCERTATE le disponibilità finanziarie a.s. 2025/26 del MOF unitamente alle economie 2024/25; 

DECRETA 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014105 - 08/10/2025 - II.10 - I



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. GALILEI”  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

Art. 1 - È costituito il FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa relativo all’anno scolastico 2025/2026 per la contrattazione integrativa di Istituto così come 

rappresentato in tabella: 

Risorse MOF 
Economie 

aa.ss. 
precedenti 

Assegnazione a.s. 
corrente 

Totale 
disponibile per 

la 
contrattazione 

(al lordo 
dipendente) 

FIS - Fondo delle istituzioni scolastiche  
 
al netto Ind. direzione al DSGA titolare e al 
sostituto 

€ 7.394,53 € 51.497,36 € 58.891,89 

FIS - Assegnazioni integrative a.s. 
corrente 

 €    0,00 €    0,00 

Funzioni Strumentali €    0,00 € 4.962,66 € 4.962,66 
Incarichi Specifici del personale ATA €    0,00 € 3.585,08 € 3.585,08 
Ore Eccedenti  €  448,40 € 3.463,78 € 3.912,18 
Valorizzazione personale scolastico €    0,00 € 15.217,79 € 15.217,79 
Attività complementari di educazione 
fisica 

€  787,59 €  643,18 € 1.430,77 

Aree a rischio, a forte processo 
immigratorio 

€    0,00 €    0,00 €    0,00 

Turni notturni e festivi €    0,00 €    0,00 €    0,00 
Indennità di bilinguismo e trilinguismo – 
Regione Friuli Venezia Giulia 

€    0,00    0,00 €    0,00 

Compensi a docenti coordinatori di Ed. 
Fisica presso gli UU.SS.RR. 

€    0,00 €    0,00 €    0,00 

Tutor scolastico e orientatore €    0,00 €    0,00 €    0,00 
Valorizzazione professionalità docente, 
continuità didattica e servizio in zone 
disagiate 

€    0,00 €    0,00 €    0,00 

Valorizzazione professionalità docenti a 
tempo indeterminato in servizio in II.SS. 
Coinvolte nel cd. piano AgendaSUD 

€    0,00 €    0,00 €    0,00 

Indennità di sede disagiata per i docenti 
assegnati a un plesso sito in una piccola 
isola 

€    0,00 €    0,00 €    0,00 

Indennità di disagio agli Assistenti 
Tecnici (I° ciclo)    0,00 €    0,00 €    0,00 

TOTALI € 8.630,52 € 79.369,85 € 88.000,37 
 

Indennità di direzione al DSGA titolare + Indennità di direzione al sostituto del DSGA 
(destinazioni regolate dal CCNL) 

Indennità di direzione DSGA titolare (+ eventuale Ind. per DSGA in distacco 
sindacale) € 6.034,50 

Indennità di direzione al sostituto DSGA  €  645,60 
 

TOTALE RISORSE € 94.680,47 
 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014105 - 08/10/2025 - II.10 - I



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. GALILEI”  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

 

Si evidenzia che la somma relativa al FIS 2025/26 dovrà essere decurtata dei compensi dell’indennità di 

direzione del DSGA e del sostituto del DSGA (per un importo complessivo pari ad € 6.680,10), in modo 

tale da ottenere l’importo del FIS utile alla contrattazione per l’a.s. 2025/26. 

Art. 2 - L’ammontare complessivo delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa d’istituto 

(dedotta l’indennità di direzione DSGA e sostituto) finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali dell’I.C. V. 

Galilei di Pisa per l’a.s. 2025/26 è pari a euro 88.000,37 (ottantottomila/37). 

Art. 3 - Sulla base del presente atto di costituzione la Dirigente Scolastica predisporrà una proposta di 

contratto integrativo che tenga conto del PTOF d’istituto, dell’organigramma della struttura, delle proposte 

pervenute dal Collegio dei docenti e degli indirizzi e priorità deliberati dal Consiglio d’Istituto. 

La contrattazione collettiva integrativa di Istituto stabilirà i criteri di ripartizione del fondo per il 

miglioramento dell’offerta formativa tra le diverse modalità di utilizzo. 

In base al disposto dell’art. 9, comma 2, del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto 

Istruzione e Ricerca - sezione istituzioni scolastiche ed educative sottoscritto il 3 ottobre 2022, resta ferma 

la possibilità di destinare all’anno scolastico successivo eventuali risorse non utilizzate nell’a.s. 2024/2025, 

anche per le finalità diverse da quelle originarie. 

Pertanto, le risorse relative al Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa che eventualmente 

rimarranno disponibili, andranno ad incrementare il budget per la contrattazione dell’a.s. 2026/2027, senza 

il vincolo originario di destinazione, tenuto conto delle specifiche esigenze di questa istituzione scolastica. 

Art. 4 - Il presente atto è pubblicato nelle sezioni del sito web istituzionale “Albo on line” e 

“Amministrazione trasparente”, notificato ai destinatari in indirizzo a mezzo email e affisso nell’Albo 

Sindacale. 

Pisa, 08.10.2025 

La Dirigente Scolastica 

Prof. Rossana Condello 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014105 - 08/10/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-10-08T07:46:17+0000
	ROSSANA CONDELLO




